



GTAS WIELKOPOLSKI

Cena 5 zł



Rok VI ABC

Poznań, poniedziałek 4 września 1950 r.

Nr 243 (1982)

W codziennym, twórczym wysiłku

LUD PRACUJĄCY MIAST I WSI dokumentuje niezłomną wolę WALKI O POKÓJ

WARSZAWA (PAP). Dnia 2 bm. w godzinach wieczornych Prezydent R. P. Bolesław Bierut przyjął w sali Rady Państwa członków nowo wybranego Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju.

Przewodniczący Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju — prof. Jan Dembowski przedstawił Prezydentowi skład nowo wybranego komitetu i wręczył uchwałę I Polskiego Kongresu Pokoju oraz zapewnił Prezydenta w imieniu przybyłych, że dołożą wszelkich starań, aby uchwałę tę wcielić w życie.

Prezydent R. P. Bolesław Bierut w odpowiedzi oświadczył:

„Olbrymie znaczenie potężnego ruchu, rozwijającego się w Polsce i w całym świecie w obronie pokoju przed zakusami podżegaczy wojennych — jest dziś doceniane przez miliony światłych i przodujących ludzi we wszystkich krajach świata. Naszym zadaniem jest uświadomić każdemu i wszystkim — od dziecka, które zaczyna myśleć do dorosłego człowieka — wielką historyczną wagę tego ruchu oraz konieczność najczynniejszego w nim współudziału. Jakże zasady kształtowania mają zarówno dziś, jak i na przyszłość stosunki pomiędzy narodami — zasady pokoju i braterskiego współzycia, czy wlicze prawa wojny, grabieży i tyranii imperialistycznej — oto sprawa, o którą toczy się walka.

Nie ulega dziś już wątpliwości, że olbrzymia większość ludzi na świecie jest za pokojem i przeciwko wojnie. Wiedzą o tym również imperialistyczny podżegacz wojenny, ale nie

chcą się z tym pogodzić, nie chcą się wyrzec metod rabunku i żądzy panowania nad światem. Próbuja jeszcze wciągnąć narody niepostrzeżenie w odmet wojny drogą oszustwa, która obok przemocy, od wieków była nieodłączną metodą tyranów. Przykład jaskrawy tego rodzaju próby widzimy obecnie w Korei. Haniebna i grabieżcza napaść amerykańska na Koreę oraz prowokacyjne napaści na terytorium Chińskiej Republiki Ludowej prowadzone są przy akompaniamencie obłudnego krzyku, że to ofiary napaści są agresorami. Aby upozorować to bijące w oczy oszustwo, zhańbiono flagę Organizacji Narodów Zjednoczonych. Jednakże masy pracujące w większości krajów świata umieją już dziś odróżnić prawdę od kłamstwa. Sromotne bankructwo imperialistów jest nieuniknione. Zwycięstwa bohaterstwa narodu koreańskiego nad skłóconą zgrają napaści imperialistycznych, z których każdy chciałby korzystać z grabieży, chroniąc własne plecy, to zwycięstwo świętej sprawy wolności nad nikczemną inwazją. Zwycięstwa te służą sprawie pokoju i są równocześnie potwierdzeniem, że walka światowego obozu obrońców pokoju, w tej liczbie i polskich obrońców pokoju, posiada doniosłe znaczenie, przyczyniając się do zdemaskowania oszustwa imperialistów, do pokrzyżowania ich rozbójczych planów. Świadomość tego winna jeszcze bardziej przyczynić się do wzrostu aktywności wszystkich obrońców pokoju.

Walka o trwały pokój, o zwycięstwo braterskiego współzycia między narodami — to najważniejsze zadanie obecnego pokolenia. Nikt nie powinien wątpić w ostateczne zwycięstwo tej walki, ponieważ ruch obrońców pokoju stał się już dziś ruchem setek milionów ludzi, a szeregi czynnych obrońców pokoju rosną nieprzerwanie. Nic nie zdoła wstrzymać wzrostu tego ruchu, ponieważ jest to ruch w obronie prawdy i sprawiedliwości w stosunkach między ludźmi. Siła tego ruchu opiera się ponadto na rosnącej wciąż sile narodów wyzwolonych z przemocy kapitalistycznej, na których czele kroczy potężny Związek Radziecki pod przewodnictwem Wielkiego Chorażego Pokoju — Generalissimusa Józefa Stalina.

Naród Polski włącza się do tej walki o pokój całkowicie i z niezłomną wolą zwycięstwa. Zadokumentował to niezłomną wolę 18 milionami podpisów, wszystkich niemal, dorosłych obywateli naszego kraju. Potwierdza ją codziennie twórczym i ofiarnym wysiłkiem ludu pracującego miast i wsi, gorącym zapalem polskiej młodzieży, serdecznymi uczuciami polskich matek i dzieci, patriotycznym oddaniem polskich żołnierzy.

Walka o pokój winna stać się w Polsce Ludowej hasłem ogólnonarodowego frontu bojowników o postęp i sprawiedliwość, zwołaniem wszystkich patriotów, ideą każdego człowieka pracy.

I Polski Kongres Pokoju był wspaniałym podsumowaniem pierwszego etapu tej walki.

Pragnę wyrazić głębokie uznanie organizatorom tego Kongresu i wielotysięcznej rzeszy aktywistów, członkom terenowych i fabrycznych komitetów i trójek, którzy przyjmowali czynny udział w akcji na rzecz I Kongresu Pokoju w Polsce. Szczególnie gorącym wyrazem solidarności uczcili Kongres Pokoju robotnicy i chłopci, któ-

Prezydent R. P. przyjął członków POLSKIEGO KOMITETU OBROŃCÓW POKOJU

rzy swój czyn pokojowy wcielił w swoje zobowiązania produkcyjne, w dodatkowy wysiłek twórczej pracy. Polski lud pracujący wzmacnia zdecydowanie siły pokoju, realizując wielki plan 6-letni — plan budownictwa socjalistycznego.

Władze państwowe czynić będą wszystko, aby ułatwić warunki wzrostu sił Polski Ludowej — jako wkładu w ogólne dzieło umocnienia pokoju.

Życzę wam, obywatele, jako kierownictwu polskiego ruchu obrońców pokoju, dalszej wydajnej pracy. Mobilizujcie do walki o pokój cały naród polski, wciągajcie do tej walki nowe zastępy młodzieży i kobiet z miast i wsi. Przygotowujcie się do wielkiego Światowego Kongresu Pokoju, który jeszcze wyżej podniesie sztandar walki o pokój, wciągnie do tej walki nowe setki milionów ludzi.

W ten sposób tworzyć będziemy skuteczną zapórę wszelkim knowaniom podżegaczy wojennych, zadamy cios śmiertelny wojnie, utralimy na wieki zwycięstwo pokoju w świecie.”

Słowa Prezydenta przyjęli członkowie Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju gorącą owacją. Następnie Prezydent podejmował członków Komitetu lampką wina.

HISTORYCZNA UCHWAŁA I POLSKIEGO KONGRESU POKOJU

Rodacy! Bracia i Siostry!
W jedenastą rocznicę wybuchu drugiej wojny światowej, w jedenastą rocznicę napaści hitlerowskiej na Polskę, w powstającej z gruzów wojennych i co dzień piękniejszej Warszawie zebraliśmy się na pierwszy Polski Kongres Pokoju.

Głos nasz jest głosem całego narodu polskiego, wyraża jego niezłomną, zespólną, stanowczą wolę pokoju. Ze wszystkich stron Polski, z miast, wsi, z fabryk i biur, ze szkół i laboratoriów naukowych, z warsztatów rzemieślniczych i pracowni artystów przybyliśmy na ten Kongres, by w imieniu tych, którzy nas wybrali, w imieniu całej ludności naszego kraju oświadczyć z trybuny tej sali: — wszyscy jednak pragniemy pokoju. Partyni i bezpartyni, wierzący i wolnomyślni, starzy i młodzi — wszyscy jednak chcemy go umacniać, wszyscy jednak gotowi jesteśmy o niego walczyć. Nie ma w tej sprawie różnic między nami.

Od chwili, gdy groźba nowej wojny zawisła nad światem — ruch obywateli pokoju w Polsce objął najszersze rzesze narodu. Szerokim echem odbił się wśród nas głos intelektualistów, działaczy nauki, sztuki i kultury z całego świata, którzy na kongresie wrocławskim ślubowali, iż pracą swą służąc będą czynnej walce o pokój. Potężny, masowy ruch pokoju, który objął dziesiątki i setki milionów ludzi na całym świecie, potężny ruch pokoju, którego wyrazem były wielkie kongresy w Paryżu, Pradze i Moskwie, znalazł w Polsce szeroki oddźwięk, osiemnaście milionów podpisów Polaków pod Apelem Pokoju — świadczy wymownie, że cały naród polski w walce o pokój skupia się wokół naszej władzy ludowej i że tej jedności narodu żadne knowania wroga nie zdołają rozszarpać. Coraz głębiej i coraz szerzej, coraz pełniej sięga

(Ciąg dalszy na str. 3)

Żołnierze amerykańscy przyznają: Koreańczycy pragną zdecydowanie pełnego zjednoczenia kraju

NOWY JORK (PAP). Liczna grupa amerykańskich jeńców wojennych, znajdujących się w niewoli koreańskiej, przesłała do Rady Bezpieczeństwa pismo, w którym odstąpiła kłamliwość amerykańskiej propagandy, demaskuje barbarzyństwo lotnictwa amerykańskiego w stosunku do spokojnej ludności koreańskiej i we właściwym świetle przedstawia cele i ideały, o które walczy bohaterki lud Korei. W piśmie tym czytamy m. in.:

„Propaganda, którą nas karmiono do chwili wyruszenia z Japonii, wytworzyła w nas wrazenie, że armia Li Syn-Mana z samozaparciem broni swego kraju, że front wewnętrzny ludności jest zwarty i popiera wal-

czące wojska. Po przybyciu do Korei przekonaliśmy się, że armia południowo-koreańska ucieka z frontu, że ci, których uważaliśmy za sojuszników i przyjacieli — nie są naszymi przyjaciółmi, że żołnierze południowo-koreańscy nie chcą walczyć.

Po znalezieniu się w niewoli przyczyny powstałego w południowej Korei położenia stały się dla nas jasne.

Po pierwsze: rządy Li Syn-Mana nigdy nie znajdowały oparcia w narodzie. Po drugie — tzw. „pomoc” amerykańska dla południowej Korei nie dała żadnych konkretnych wyników. Po trzecie — ludność całej Korei zdecydowanie pragnie pełnego zjednoczenia kraju.”

Zdaniem jeńców amerykańskich — chaotyczne bombardowanie miast i wsi koreańskich, burzenie szkół, szpitali i domów mieszkalnych, zabijanie cywilnej ludności — nie jest w stanie zmienić sytuacji. Bombardowania te przyczyniają się jedynie do spotęgowania oburzenia ludu koreańskiego przeciwko Amerykanom. Autorzy listu oświadczają, że również jeńcy amerykańscy niemal codziennie są świadkami takiego bezsensownego bombardowania i nieraz są jego ofiarami.

List kończy się apelem do Rady Bezpieczeństwa, aby spowodowała natychmiastowe zaprzestanie walk i wycofanie z Korei wojsk interwencyjnych.

Nowomianowany ambasador Bułgarii w Warszawie

WARSZAWA (PAP). Dnia 1 bm. w godzinach wieczornych przybył do Warszawy nowy ambasador Ludowej Republiki Bułgarii w Polsce p. dr Christo Janakijew Balijew.

Na lotnisku Okęcie w Warszawie ambasadora p. dr. Christo Janakijewa Balijewa powitał dyrektor Protokołu Dyplomatycznego Ministerstwa Spraw Zagranicznych ob. Birecki.

CRZZ do Rady Bezpieczeństwa w sprawie terroru monarcho - faszystów w GRECJI

WARSZAWA (PAP). Centralna Rada Związków Zawodowych wystosowała do Rady Bezpieczeństwa i do sekretarza generalnego ONZ depeszę treści następującej: „Centralna Rada Związków Zawodowych w Polsce, reprezentująca ponad 4 miliony pracujących, energicznie protestuje, je przeciw bezprzykładnemu terrorowi, stosowanemu przez rząd monarcho - faszystowski Grecji, który morduje demokratów greckich, masowo wydając wyroki śmierci lub więząc ich w obozach koncentracyjnych, gdzie trzymani są w potwornych warunkach, maltretowani i skazani faktycznie na powolną śmierć.

CRZZ domaga się od Rady Bezpieczeństwa, aby nakłoniła rząd grecki do zaprzestania tego nieludzkiego terroru, który przypomina metody hitlerowskie.”

Depeszę podpisał Al. Burski, wiceprzewodniczący CRZZ.

ROLNIK Bolesław Uchański z pow. gorzowskiego czołowym plantatorem ziemniaka w Polsce

Powiat gorzowski spotkał zaszczyt nielada. Jeden z jego rolników — Bolesław Uchański z Białczyka otrzymał nagrodę — jako czołowy plantator ziemniaka w Polsce.

Uchański wyróżnił się naprawdę zaszczytnie, zdobył bowiem pierwsze miejsce wśród półmilionowej rzeszy plantatorów ziemniaka w Polsce.

Zbiór ziemniaków z 1 ha wynosi u Uchańskiego 462 q kłębów i 88 q skrobi z 1 ha. Cały konkursowy zespół gromady Białczyk wyróżniony wśród kilku tysięcy zespołów uzyskał przeciętny zbiór 318 q kłębów i 59 q skrobi z 1 ha.

Uchański jest synem robotnika fabrycznego spod Lubli-

na. Sam pracował przed i w czasie wojny jako robotnik fabryczny, a następnie rolny. Objął w roku 1945 5,5 ha gospodarstwo rolne w Białczyku, drogą samokształcenia i opanowania literatury fachowej doszedł do swoich rekordowych wyników.

Zbiór Uchańskiego jest kilkakrotnie wyższy od przeciętnego zbioru ziemniaków w Polsce.

Biorąc pod uwagę, jak ważnym surowcem jest w Polsce ziemniak, czołowy jego plantator ob. Uchański zasłużył sobie na miano prawdziwego przodownika pracy, a wyniki jego pracy stawiają go obok czołowych górników i hutników, obok rekordzistów budowlanych obok czołowego plantatora buraka cukrowego Stanisława Mazura. (lpc)

POLSCY DELEGACI na Światowy Kongres Pokoju w Londynie

Na I Polskim Kongresie Pokoju wyłoniono 74-osobową delegację na Światowy Kongres Pokoju, jaki odbędzie się w Londynie.

Jerzy Andrzejewski — literat, Kazimierz Ajdukiewicz — profesor, Jerzy Albrecht — przewodniczący Warszawskiej Rady Narodowej, Franciszek Apryas — górnik (Katowice) — Budowniczy Polski Ludowej, Maria Augustyniak — tkaczka (Łódź), Maria Badałek — robotnica rol. na, Zbigniew Bielnicki — literat, Capeci — ksiądz proboszcz, Michał Cencora — murarz, Halina Czerny-Stefańska — pianistka, Marian Czajka — murarz (Warszawa), Dewitowa — harcmistrz, Zbigniew Drzewiecki — rektor konserwatorium, Ostap Dłuski — działacz społeczny, Jan Dembowski — profesor, Eugeniusz Elbisch — profesor, artysta-malarz, Grzegorz Fitelberg — profesor dyrygent, Paweł Filak — górnik (Katowice), Jadwiga Fałkowska — matka 11 dzieci, Wanda Furman — matka 6 dzieci (Gdańsk), Wanda Gościńska — tkaczka — Budowniczy Polski Ludowej, Ludwik Hirsfeld — profesor, Binon Heller — poeta żydowski, Wit Hanke — działacz związkowy, Jarosław Iwaszkiewicz — literat, Stefan Ignar — wiceprezes N. K. W. ZSL, Wanda Jakubowska — re-

żyser filmowy, Stanisława Janowska — nauczycielka, działaczka Z. N. P., Stanisław Kulczyński — rektor uniwersytetu wrocławskiego, Helena Krzywdzianka — chłopka, działaczka ZMP, Leon Kruczkowski — literat, Wojciech Kętrzyński — publicysta, Józef Kociuba — górnik (Katowice), Wiktor Kłosiński — przewodniczący CRZZ, Jan Kunak — chłop (Lublin), Ignacy Loga-Sowiński — działacz związkowy, Antoni Lemparty — ksiądz, prezes Centrali Krajowej „Caritas”, Stanisław Lipiński — tokarz — Warszawa wschodnia, parowozownia, Stanisław Mazur — profesor, Janina Malikowa — przewodnicząca pracy (Warszawa), Rozalia Melaniuk — czł. Ligi Kobiet (pow. Biała Podlaska), Alicja Musiałowa — przewodnicząca Ligi Kobiet, Stefan Marczak — traktorzysta (woj. opolskie, zespół Wojnowice), Zofia Nalkowska — literatka, Stanisław Nowocień — sekr. Zarz. Główn. ZMP, Piotr Czarski — robotnik (Nowa Huta), Ozga Michalski — przewodniczący Zw. S. Ch., Andrzej Panufnik — kompozytor, Jan Parandowski — literat, Zygmunt Pasternak — ksiądz proboszcz, Eugenia Pragierowa — wiceprzewod-

nicząca Sw. Fed. Kobiet, Andrzej Prytko — górnik (Wrocław), Stanisław Padzik — betoniarz (Warszawa), Stanisława Pisarek — chłopka (woj. warszawskie), Helena Rakoczy — zastępcza mistrzyni sportu, Wiktoria Rusek — chłopka (woj. rzeszowskie), Juliusz Starzyński — profesor, historyk sztuki, Artur Starewicz — działacz społeczny, Maria Stanek — nauczycielka (Rzeszów), Józef Siłgaliński — inżynier architekt, Mafka Skora — chłopka (woj. krakowskie), Władysław Truchan — hutnik (Katowice), Edward Warchałowski — rektor Politechniki Warszawskiej, Wiktor Woroszyński — poeta, Kazimierz Wnuk — prof. rzeźbiarz, Zofia Wójcik — (Wola Żyrardowska, (wojew. Rzeszów), Helena Wiczorek — przew. spółdz. produkcyjnej (woj. poznańskie), Katarzyna Wojtowicz — czł. spółdz. produk. w Przypisówce, woj. lubelskie, Paweł Wojtuś — członek spółdz. prod. w Brzezina, woj. lubelskie, Maciej Wawrzyszczuk — chłop (Kodencin, woj. lubelskie), Leon Wrzosek — mjr, przewodniczący Zw. Ociemniałych, Sylwester Zawadzki — student, Zachwatowicz — inż. arch., profesor, Ksawery Zwierzchowski — metalowiec (Warszawa).

Nie dopuszczając do wysłuchania w Radzie Bezpieczeństwa przedstawiciela ofiar koreańskich Stany Zjednoczone naruszają Kartę ONZ i prawo międzynarodowe

Przedstawiciel ZSRR potępia niecne praktyki USA

NOWY JORK (PAP). W dniu 1 września odbyło się posiedzenie Rady Bezpieczeństwa pod przewodnictwem przedstawiciela Anglii — Jebba.

Na tymczasowym porządku dziennym figurują następujące zagadnienia merytoryczne: kwestia koreańska, wtargnięcie zbrojne na Tajwan (Formozę) i bombardowanie terytorium Chin przez lotnictwo USA.

Natychmiast po zatwierdzeniu porządku dziennego — Jebb oświadczył, że Rada Bezpieczeństwa wcześniej już zaprosiła przedstawiciela lisymskiego — Czena — do wzięcia udziału w dyskusji nad zagadnieniem koreańskim i zaproponowała Czenowi zajęcie miejsca w Radzie. Jednocześnie przedstawiciel Związku Radzieckiego — Malik — poprosił o głos, aby wypowiedzieć się w sprawie porządku dziennego i sprzeciwić się decyzji Jebba, jako nie odpowiadającej praktyce i zasadom proceduralnym Rady Bezpieczeństwa. Malik wskazał, że w ciągu sierpnia delegacja Związku Radzieckiego domagała się sprawdzenia uregulowania kwestii koreańskiej, proponując Radzie Bezpieczeństwa zaproszenie obu stron uczestniczących w konflikcie, a więc zaproszenie również przedstawicieli Północnej Korei. Malik podkreślił, że Stany Zjednoczone i te delegacje, które wykonują ślepo dyktando USA, nie mają żadnych podstaw, aby sprzeciwić się propozycji Związku Radzieckiego, zastawiały wszelkiego rodzaju wybiegi, aby sfalszować kartę ONZ i odmówić zaproszenia obu stron.

Malik przypomniał, że wtedy, gdy Rada Bezpieczeństwa omawiała sprawę Indonezji, zaproszeni zostali zarówno przedstawiciele ofiary agresji — Indonezji, jak i agresora — Holandii.

Malik zapytał, jakie więc istnieją podstawy, by wypaczać i naruszać obecnie kartę ONZ? Wskazał on, że w czasie omawiania zagadnienia Korei, agresor Stany Zjednoczone — znajduje się na sali obrad Rady Bezpieczeństwa i przy pomocy swych satelitów występuje przeciwko wysłuchaniu przedstawiciela ofiar koreańskich. Niektóre delegacje usiłowały znaleźć podstawę dla tego rodzaju stanowiska, jednakże istotne jego motywy polegają na sprzeciwie delegacji amerykańskiej i na tym, że niektóre inne delegacje uważają za

swój obowiązek naśladowanie delegacji USA. Przedstawiciel Związku Radzieckiego zmuszony jest — powiedział Malik — zaprotestować przeciwko cynicznej akcji Stanów Zjednoczonych, które nalegają, aby zbrodniarz i zdrajca narodu koreańskiego zajął miejsce w Radzie Bezpieczeństwa. Świadczy to o tym, że Stany Zjednoczone i ich wasale brutalnie i cynicznie depczą kartę i kierują się jedynie względami egoistycznymi. Koła rządzące Stanów Zjednoczonych gotowe są zapraszać do udziału w posiedzeniach Rady Bezpieczeństwa nawet osoby prywatne, nikogo nie reprezentujące i nawet ludzi winnych popełnienia zbrodni.

Gdy chodzi jednak o zaproszenie przedstawiciela Korei Północnej, jego obecność byłaby niewygodna dla kół rządzących Stanów Zjednoczonych i kierowanego przez nie bloku, ponieważ przedstawiciel ten mógłby opowiedzieć prawdę o agresji Stanów Zjednoczonych w Korei. Przedstawiciele Stanów Zjednoczonych i kierowanego przez nie bloku, odmawiają więc zaproszenia przedstawiciela Korei Północnej, chociaż karta ONZ i prawo międzynarodowe dają prawną podstawę, by wystąpił on w Radzie Bezpieczeństwa w sprawie pokojowego uregulowania sprawy Korei.

W zakończeniu Malik oświadczył, że delegacja radziecka, zgodnie ze swym stanowiskiem, nalega, aby przed rozpoczęciem dyskusji nad sprawą Korei przeprowadzono głosowanie nad rezolu-

cją radziecką z 1 sierpnia, która proponuje zaproszenie obu stron.

Odpowiadając na żądanie Malika w sprawie natychmiastowego głosowania nad propozycją radziecką zaproszenia obu stron, przewodniczący Jebb oświadczył, że chociaż Rada Bezpieczeństwa odrzuciła 25 czerwca propozycję zaproszenia przedstawiciela Korei Północnej, nie sprzeciwiałby się on przeprowadzeniu „nowego głosowania przed dyskusją nad sprawą Korei, jeśli członkowie rady tego pragną”.

Nawiązując do sprzeciwu Malika przeciwko zaproszeniu przez przewodniczącego przedstawiciela klikli Li Syn-Mana. Jebb oświadczył, że musiał to uczynić zgodnie z decyzją Rady Bezpieczeństwa z 25 czerwca, głoszącą, że przewodniczący obowiązany jest zaprosić przedstawiciela Korei Południowej.

Następnie odbyło się głosowanie: Rada poparła decyzję przewodniczącego 9 głosami, przy czym Malik głosował przeciwko tej decyzji, a Jebb wstrzymał się od głosowania. Z kolei Jebb zaproponował przegłosowanie wniosku w sprawie zaproszenia przedstawiciela Korei Północnej.

Na propozycję Jebba, zarządzone przerwy 15 minutową, by przetłumaczyć na język angielski rezolucję ZSRR. Po przerwie przewodniczący odczytał angielski przekład tej propozycji, stwierdzając, że podczas omawiania kwestii koreańskiej należy zaprosić i wysłuchać na posiedzeniach Rady przedstawicieli narodu koreańskiego, tj. przedstawicieli zarówno Północnej jak i Południowej Korei.

Jebb zaproponował następnie przegłosowanie rezolucji Związku Radzieckiego, ale przedstawiciel Egiptu wyraził zdanie, że sformułowanie rezolu-

cji radzieckiej należy zmienić w następujący sposób: „Rada Bezpieczeństwa postanawia zaprosić i wysłuchać na swych posiedzeniach przedstawiciela Korei Północnej podczas omawiania kwestii koreańskiej”.

Malik stwierdził, że wypowiedzenie się za dopuszczeniem przedstawiciela Południowej Korei przy jednoczesnym niedopuszczeniu przedstawiciela Korei Północnej jest stanowiskiem nieodrocznym, i wysoce nielogicznym. Gdyby przedstawiciel Egiptu pamiętał, że na tym właśnie polega sedno całej sprawy, przekonałby się o niedorzeczności swych własnych argumentów.

Przedstawiciel Hindustanu Rau oświadczył, że Rada „przyjęła już uchwałę” w sprawie dopuszczenia przedstawiciela Południowej Korei i dlatego pragnie on mówić jedynie o sprawie dopuszczenia przedstawiciela „władz północno-koreańskich”. Rau twierdził, że Rada Północnej nie należy dopuszczać, gdyż Rada Bezpieczeństwa otrzymuje od czasu do czasu raporty, „dowodzący sił zbrojnych Narodów Zjednoczonych”, które mogłyby mieć wartość dla „nieprzyjaciela”.

Występując w charakterze przedstawiciela Anglii, Jebb oświadczył, że popiera w pełni wywody przedstawiciela Hindustanu.

Następnie odbyło się głosowanie. Rada odrzuciła propozycję Związku Radzieckiego w sprawie zaproszenia obu stron, przy czym dwa głosy padły za propozycją (Związek Radziecki i Jugosławia), a 8 głosów — przeciwko propozycji. Delegat Egiptu zarejestrował się jako „nie biorący udziału” w głosowaniu.

Z kolei Jebb udzielił głosu przedstawicielowi klikli Li Syn-Mana — Czenowi

Obrazy zamknięto po wyznaczeniu następnego posiedzenia na wtorek, 5 września.

DEPESZA I Polskiego Kongresu Pokoju do Organizacji Narodów Zjednoczonych

Uczestnicy I Polskiego Kongresu Pokoju uchwalili jednogłośnie wystąpienie do Organizacji Narodów Zjednoczonych depeszy protestacyjnej o brzmieniu następującym:

Pierwszy Polski Kongres Pokoju, zebrany w Warszawie w XI rocznicę najazdu hord hitlerowskich na nasz kraj, przemawiając w imieniu Narodu Polskiego, w imieniu 18 mil. Polaków, którzy podpisali Apel Sztokholmski i codziennym trudem dają wyraz swemu gorącemu pragnieniu utrzymania i utrwalenia pokoju — protestuje uroczysto przeciw bezprawnej interwencji amerykańskiego imperializmu w Korei.

Gniewem i oburzeniem napętlają nasze serca wiadomości o bestialskim bombardowaniu przez agresorów amerykańskich miast i wsi koreańskich, o mordowaniu przez lotnictwo amerykańskie bezbronnej ludności i o przekształcaniu osiedli ludzkich w tragiczne cmentarzyska.

Gniew nasz i oburzenie są tym większe, że nieludzkie te zbrodnie dokonywane są pod przywłaszczonym sobie przez agresorów sztandarem ONZ. Miliony Polaków, którzy wybraли nas na Kongres, poleciły nam złożyć wobec całego świata jak najbardziej energiczny i uroczysty protest przeciwko tym wstrząsającym zbrodniom.

Wyrażamy niezłomną solidarność z depeszą naszego Rządu do przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa — Jakuba Malika i sekretarza generalnego ONZ — Trygve Lie, w której rząd nasz wyraził ubolewanie, że Organizacja Narodów Zjednoczonych i jej aparat dały się użyć, jako narzędzie zbrojnej interwencji i łamania prawa międzynarodowego. Wyrażamy głęboką wdzięczność delegacji radzieckiej w Radzie Bezpieczeństwa za jej niezłomne wysiłki w obronie ludu koreańskiego i w obronie pokoju.

Głęboko zaniepokojeni nowymi machinacjami amerykańskich agresorów, którzy dwukrotnie już pogwałcili suwerenność terytorium Chin Ludowych, dając tym wyraz swym zbrodniczym dążeniom do rozszerzenia konfliktu koreańskiego — wraz z milionami ludzi na całym świecie domagamy się, by Rada Bezpieczeństwa natychmiast zastosowała energiczne środki dla poskromienia agresorów amerykańskich.

W imieniu Narodu Polskiego, który przed 11 laty stał się ofiarą zbrodniczej agresji, domagamy się:

- natychmiastowego pożoenia kresu agresji amerykańskiej w Korei,
- natychmiastowego zakazania bestialskich bombardowań i mordowania spokojnej ludności,
- natychmiastowego wycofania wszystkich obcych wojsk z terytorium Korei.

Tekst depeszy został przyjęty przez aklamację wśród burzliwych oklasków.

Pierwsi w walce, pierwsi w szeregach obrońców pokoju

W piątek, w pierwszą rocznicę kongresu połączeniowego jedynastu organizacji kombatanckich i 11 rocznicę napaści Niemiec hitlerowskich na Polskę, odbyło się w sali „Domu Pocztownica” uroczyste zebranie plenium Zarządu Okręgowego Zw. Bojowników o Wolność i De-

mokrację z udziałem szerokiego aktywu związkowego. Po powitaniu zebranych prezes Okręgu Z. B. o W. i D. prof. Załachowski wygłosił okolicznościowe przemówienie. Z kolei nastąpiło wręczenie aktywistom nowych legitymacji członkowskich. Pierwszą legitymację otrzymał prezes zarządu okręgu profesor Załachowski z rąk członka zarządu prof. Błachowskiego. Wręczenia dalszych 99 legitymacji dokonał prezes okręgu.

Następnie zgromadzeni wysłuchali referatu sekretarza zarządu okręgu Stefana Lemkego pt. „Bilans rocznych osiągnięć”. Podkreślił on, że okręg liczy obecnie ponad 14 000 członków czynnych i 4 500 członków biernych, posiada 40 oddziałów powiatowych i 151 kół oraz 14 świetlic prowadzonych wspólnie ze Związkiem Inwalidów Wojennych. Reasumując dotychczasowe osiągnięcia, sekretarz Lemke stwierdził, że wynik prac nie jest zadowalający. „Mamy jeszcze ogrom pracy przed nami — zwłaszcza teraz w okresie planu 6-letniego, w okresie wzmagającej się walki o pokój. Otrzymawszy dziś nową legitymację Bojowników o Wolność i Demokrację składamy przysięgę, że jako aktywni wojownicy podwoimy nasz wysiłek w realizowaniu hasła kongresowych: „Pierwsi w walce, pierwsi w szeregach obrońców pokoju”.

Zebrani wysłali depeszę do Pierwszego Kongresu Obrońców Pokoju, w której zapewnijają, że uchwały powzięte na Kongresie będą dla członków rozkazem żołnierskim. Drugą depeszę wysłano do gen. Włótda, prezesa zarządu głównego związku z zapewnieniem, że uchwały Kongresu Obrońców Pokoju członkowie realizować będą z zapałem i godnością Bojowników o Wolność i Demokrację. (lc)

Wzmóźmy więc jeszcze bardziej aktywność obrońców pokoju. (oklaski).

Powszechne świadectwa miast i wsi na S.F.O.S. umacniają sojusz robotniczo-chłopski.

Imperializm amerykański praktykuje bestialskie metody Hitlera

Przemówienie wiceprzew. Z. Z. Dziennikarzy — Zdzisława Sachnowskiego w dyskusji na I Polskim Kongresie Pokoju

Obywatele! W chwili, gdy my tu w Warszawie obradujemy — w odległym kraju, którego jedyną winą jest to, że chce być wolny — szerzą się tony pożarów, rozlegają się detonacje bomb lotniczych, panoszy się śmierć i nieszczęście.

Msząc się za poniesione na froncie klęski, lotnictwo imperialistów bombarduje z zaciętkością i sadyzmem otwarte miasta położone daleko za frontem. Burzy szkoły, szpitale i instytucje kulturalne, morduje ludność cywilną, w tym starców, kobiety i dzieci.

Wycofujące się oddziały najeżdżców bestialsko rozprawiają się z Koreańczykami. Na utrzymywanych jeszcze przez się skrawku ziemi najeżdżcy amerykańscy zorganizowali obozy koncentracyjne, w których więżą tysiące Koreańczyków.

Imperializm amerykański nie tylko przejął terrorystyczne, bestialskie metody Hitlera, lecz w wielu wypadkach udoskonalił je jeszcze i rozwinął. Tyle tylko, że hitlerowcy popełniali swe zbrodnie pod znakiem swastyki, a amerykańscy imperialiści dokonywują ich oszukańczo pod flagą ONZ.

Jakież odbicie znajdują potworności popełniane w Korei w prasie imperialistycznej? Oto dowiadujemy się z prasy imperialistów amerykańskich, że „wojna w Korei tchnęła nowe życie do amerykańskiej marynarki handlowej, która znaj-

dowała się w obliczu bankructwa, że perspektywy zysków są doskonałe”.

Szczególnie, zwiększyły się zyski wielkich monopolów wykonujących zamówienia wojenne.

Wojna, jako najlepszy z interesów, wojna prowadzona choćby z największą krzywdą i szkodą własnych narodów, uginających się pod brzemieniem nowych podatków, to jest wyznaczenie wiary amerykańskich czocieli dolara.

A oto „naukowa” podbudowa uzasadniająca organizowanie i rozpoczynanie wojny. Jej próbki znajdujemy także na łamach amerykańskiej prasy.

Oto jej twierdzenie: liczba ludności globu ziemskiego powinna wynosić około 750 milionów ludzi. Ta liczba różni się znacznie od obecnej, wynoszącej 2 miliardy 250 milionów”.

W ślad za tym twierdzeniem, taką oto złotą myśl umieszczono na łamach prasy amerykańskiej:

„Broń bakteriologiczna jest już gotowa. Nie ma potrzeby gubić się w tych subtelnościach oraz rozważaniach czy jest to prawne czy nieprawne użycie siły”.

W przerabianiu na dolary krzywd nieszczęść i śmierci bezbronnym ludzi prasa imperialistyczna bierze nader czynny i gorliwy udział. Wypełniając ślepo rozkazy amerykańskich królów dolara i rządów

Pawilon polski na Międzynarodowych Targach w Płowdiw

SOFIA (PAP). (Gr.). W Płowdiw otwarto w dniu 3 września br. międzynarodowe targi. W targach bierze udział Związek Radziecki, kraje demokracji ludowej oraz liczne firmy i przedsiębiorstwa państw kapitalistycznych.

Pawilon polski jest jednym z najobszerniejszych na terenie wystawy. Bogato reprezentowany jest dział maszyn i sprzętu technicznego. Bogaty asortyment towarów wystawili polskie centrale handlu zagranicznego. Na targach ekspozycja, są polskie wyroby ze stali, żelaza, wyroby przemysłu papirniczego, chemicznego, skórzanego i włókienniczego. Skąpo reprezentowany jest również dział maszyn rolniczych.

W roku bież. Polska podobnie jak i inne państwa bierze udział w sprzedaży kiermaszowej.

Część pawilonu polskiego za wiera bogaty dział problemowy, obrazujący osiągnięcia gospodarcze, kulturalne i społeczne na Polskę Ludową.

Tegoroczne targi w Płowdiw są wspaniałą demonstracją potęgi gospodarczej obozu pokoju ze Związkiem Radzieckim na czele.

